. . . Toto igitur coelo errant qui sacramenta vim habere mundandi putant.
 . . . Sunt ergo sacramenta signa sive cerimoniae, quibus se homo ecclesiae probat (*De vera et falsa relig.*).

wreck on any of these rocks. Till then it will not be possible to state any common Church doctrine except regarding the effects of the Supper, and all that can be set forth under that head is the contents of the following two paragraphs.

§ 141. *First Theorem.*—*Participation in the body and blood of Christ in the Lord's Supper conduces in the case of all believers to confirm their fellowship with Christ.*

Luther's *Larger Catech.*, 247: 'For this reason we go to the sacrament, because we there receive the treasure through and in which we secure forgiveness of sin.'—248: 'Hence it is well named a food of the soul, which nourishes and strengthens the new man.'—*Expos. simpl.* xxi.: Est ea spiritualis manducatio corporis Christi . . . qua manente in sua essentia corpore et sanguine domini ea nobis communicantur spiritualiter . . . per spiritum s. qui videlicet ea quae per carnem et sanguinem domini pro nobis in mortem tradita parata sunt, ipsam remissionem peccatorum liberationem et vitam aeternam applicat et confert nobis ita ut Christus in nobis vivat.—*Conf. Scot.* xxi.: Sed unio haec et conjunctio quam habemus cum corpore et sanguine Jesu Christi in recto sacramenti usu operatione spiritus sancti efficitur, qui nos vera fide supra omnia quae videntur vehit, et ut vescamur corpore et sanguine Jesu Christi semel pro nobis effusi et fracti efficit.—*Conf. Belg.* xxxv.: Convivium hoc mensa est spiritualis, in qua Christus seipsum nobis cum omnibus bonis suis communicat efficitque ut in illa tam ipsomet quam passionis mortisque ipsius merito fruamur.—*Melanchth., loc. theol.*: Ad hoc igitur prodest manducatio poenitentiam agenti, videlicet ad fidem confirmandam.—*Calv., Institt.* iv. vii. 5: In hunc modum dominus voluit . . . vera etiam sui communicatione fieri ut vita sua in nos transeat et nostra fiat. . . . *Ibid.* 11: Per effectum autem redemptionem iustitiam sanctificationem vitamque aeternam . . . intelligo.

1. The one benefit of this participation is stated as being the confirming of our fellowship with Christ; and this includes the confirming of Christians in their union with each other,¹ for the latter rests so entirely on their union with Christ that the union of an individual with Christ is unthinkable apart from his union with believers. In the credal passages just quoted this is made less prominent than could be wished, owing to the fact that in such discussions the question of the benefit of the sacrament customarily came up only in connexion with the questions we discussed above, where each individual participant is considered only as an individual. Hence light on the subject now before us is only to be sought from the enumeration of the benefits won by Christ, or under the all-embracing idea of sanctification. The general expressions for the effects of participation which stand out most clearly are confirmation